26................................................................ 

............................................................................ 

§ 11. O Direito Constitucional será componente curricular 

obrigatório do ensino fundamental e médio.” 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias de sua publicação oficial. 

JUSTIFICAÇÃO 

Nossa Carta Maior preceitua no art. 205 que a educação visa 

“ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da 

cidadania e sua qualificação para o trabalho”. 

Ao seu turno, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação